<표 3-1> 참치어업 미끼용 크피쉬 양식업의 생산  경제변수

양식기간 40～60일

연간 양식주기 5회

생존율 70%

사료계수 2

미끼용 평균 생산 량 40～60g

시장가격 US$4.0/kg

사회  이자율 8%

  2. Extensive pond culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 30,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 6,300kg으로 여기에 시장가격

   을 곱한 연간 양식수익은 US$25,200으로 나타났고, 여기서 연간 양식경비

   US$16,320을 제외한 연간 양식이익은 US$8,880으로 평가되었음

   - 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.59로 나타나, 시장가격보

   다 낮은 수 으로 분석되었음

   ◦ 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

   생산량은 4,080kg 수 으로 악되었음

   ◦ 변수별 민감도 분석(sensitivity analysis) 결과, 시장가격이 재 수

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- xviii -

   (US$4.0)에서 30% 이상 감소할 경우 음(-)의 이익을 창출하는 것으로 분석

   되었음

   - 그리고 생존율이  수 보다 높아질 경우 경제  효과뿐만 아니라 생산원

   가도 크게 낮출 수 있어 다른 체 미끼류에 한 시장경쟁력이 보다 강화

   될 수 있을 것으로 분석되었음

   - 한 치어단가가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약 40% 정도증

가하고, 그리고 생산원가는 약 23% 정도 크게 낮아질 수 있는 것으로 나타났음

<표 3-2> Extensive pond culture 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 12,600 15,120 17,640 20,160 22,680 25,200 27,720 30,240

연간 양식비용 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320

연간 양식이익 -3,720 -1,200 1,320 3,840 6,360 8,880 11,400 13,920

NPV -24,962 -8,053 8,857 25,766 42,675 59,585 76,494 93,404

손익분기  생산량 8,160 6,800 5,829 5,100 4,533 4,080 3,709 3,400

  3. Extensive-plus pond culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 50,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 10,500kg으로, 여기에 시장가

   격을 곱한 연간 양식수익은 US$42,000으로 나타났음

   - 여기서 연간 양식경비 US$28,550을 제외한 연간 양식이익은 US$13,450으로

   평가되었고, 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.72로 나타나

   시장가격보다 낮은 수 으로 분석되었음

   ◦ 손익분기  분석 결과, 손익분기 이 되는 연간 생산량은 7,138kg 수 으로 악

요약문

- xix -

되어, 이 이하의 생산량 수 일 경우 양식이익은 음이 될 것으로 분석되었음

   ◦ 변수별 민감도 분석 결과,  시장가격이 재 수 보다 30% 이상 감소되었을

   경우에도 경제성은 음(-)인 것으로 나타났음

   - 생존율이 재 수 보다 높아질 경우 경제  효과뿐만 아니라 생산원가도

   크게 낮출 수 있어 다른 체 미끼류와의 시장경쟁력이 보다 강화될 수 있

   을 것임

   - 재 수 (US$0.05)에서 치어단가가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수

   보다 약 46.5% 정도 증가하고, 그리고 생산원가는 약 22.1% 정도 낮아질

   수 있는 것으로 나타났음

   - 한 재 수 (사료계수 2)에서 사료계수가 50% 감소할 경우 경제  효과

   는  수 보다 약 15.6% 정도 증가하고, 그리고 생산원가는 약 7.4% 정도

   낮아질 수 있는 것으로 나타났음

   <표 3-3> Extensive-plus pond culture의 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

구  분
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 21,000 25,200 29,400 33,600 37,800 42,000 46,200 50,400

연간 양식비용 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550

연간 양식이익 -7,550 -3,350 850 5,050 9,250 13,450 17,650 21,850

NPV -50,661 -22,479 5,704 33,886 62,068 90,251 118,433 146,615

손익분기  생산량 14,275 11,896 10,196 8,922 7,931 7,138 6,489 5,948

  4. Semi-intensive pond culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 100,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 21,000kg으로, 여기에 시장

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- xx -

   가격을 곱한 연간 양식수익은 US$84,000으로 나타났음

   - 여기에 연간 양식경비 US$59,140을 제외한 연간 양식이익은 US$24,860으로

   평가되었고, 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.82로 나타나,

   시장가격보다 낮은 수 으로 분석되었음

   ◦ 손익분기  분석 결과, 손익분기 이 되는 연간 생산량은 14,785kg 수 으로

   악되어, 이 이하의 생산량 수 일 경우 양식이익은 마이 스(-)로 될 것으

   로 분석되었음

   ◦ 변수별 민감도 분석 결과, 시장가격이 재 수 보다 30% 이상 감소되었을

   경우에도 경제성은 음(-)인 것으로 나타났음

   - 재 생존율 수 (70%)보다 생존율이 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱

   작아질 뿐만 아니라 생산원가도 높아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성

   이 크게 떨어지는 것으로 나타났음

   - 그리고 치어단가가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약 50.3%

   정도 증가하고, 그리고 생산원가는 약 21.1% 정도로 크게 낮아질 수 있는

   것으로 나타났음

   - 하지만 치어단가가  수 보다 최  20% 정도 증가한다면, NPV는 약

   20.1% 정도 감소하고, 생산원가는 8.5% 정도 높아져 경제성이 약화되는 것

   으로 분석되었음

   - 한 재 수 보다 사료계수가 50% 감소할 경우 경제  효과는 약 33.8%

   정도로 크게 증가하고, 그리고 생산원가는 14.2% 정도 낮아질 수 있는 것

   으로 나타났음

요약문

- xxi -

<표 3-4> Semi-intensive pond culture 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

 (단 : US$, kg)

구  분
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 42,000 50,400 58,800 67,200 75,600 84,000 92,400 100,800

연간 양식비용 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140

연간 양식이익 -17,140 -8,740 -340 8,060 16,460 24,860 33,260 41,660

NPV -115,011 -58,646 -2,281 54,083 110,448 166,813 223,177 279,542

손익분기  생산량 29,570 24,642 21,121 18,481 16,428 14,785 13,441 12,321

  5. Intensive pond culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 300,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 63,000kg으로, 여기에 시장

   가격을 곱한 연간 양식수익은 US$252,000으로 나타났음

   - 여기서 연간 양식경비 US$169,070을 제외한 연간 양식이익은 US$82,930으

   로 평가되었고, 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.68로 나타

   나 시장가격(US$4.0)보다 낮은 수 으로 분석되었음

   ◦ 손익분기  분석 결과, 손익분기 이 되는 연간 생산량은 42,268kg 수 으로

악되어, 이 생산량 수 이하의 경우 양식이익은 음이 될 것으로 분석되었음

  ◦ 변수별 민감도 분석 결과, 시장가격이 재 수 보다 40% 이상 감소될 경우

   경제성은 음(-)인 것으로 나타난 반면, 재 수 보다 30% 정도 감소분

   (US$2.8) 이상부터는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었음

   - 생존율이  수 보다 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱 어질 뿐만 아니

   라 생산원가도 높아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성이 크게 떨어지게

   됨

   - 치어단가가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약 45.2% 정도 증

   가하고, 그리고 생산원가는 약 22.2% 정도로 크게 낮아질 수 있는 것으로

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- xxii -

   나타났음

   - 그리고 사료계수가  수 에서 50% 정도 감소할 경우 경제  효과는

   수 보다 약 30.4% 정도로 크게 증가하고, 그리고 생산원가는 약 15% 정도

   낮아질 수 있는 것으로 나타났음

   <표 3-5> Intensive pond culture 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

   분   류
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 126,000 151,200 176,400 201,600 226,800 252,000 277,200 302,400

연간 양식비용 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070

연간 양식이익 -43,070 -17,870 7,330 32,530 57,730 82,930 108,130 133,330

NPV -289,003 -119,909 49,185 218,279 387,373 556,467 725,561 894,655

손익분기  생산량 84,535 70,446 60,382 52,834 46,964 42,268 38,425 35,223

  6. Pen culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 300,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 63,000kg으로, 여기에 시장

   가격을 곱한 연간 양식수익은 US$252,000으로 나타났음

   - 여기서 연간 양식경비 US$161,030을 제외한 연간 양식이익은 US$90,970으로

평가되었고, 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.56로 나타났음

   ◦ 손익분기  분석 결과, 손익분기 이 되는 연간 생산량은 40,258kg 수 으로

악되어, 이 생산량 이하 수 일 경우 양식이익은 음이 될 것으로 분석되었음

   ◦ 변수별 민감도 분석 결과, 시장가격이 재 수 보다 40% 이상 감소되었을

   경우에도 경제성은 음(-)인 것으로 나타난 반면, 재 수 보다 30% 정도 감

   소분까지는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었음

요약문

- xxiii -

   - 치어단가가  수 보다 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약

   41.2% 정도 증가하고, 그리고 생산원가는 약 23.3% 정도로 크게 낮아질 수

   있는 것으로 나타남

   - 치어단가가  수 보다 최  20% 정도 증가한다면, NPV는 약 16.5% 정도  감

소하고, 생산원가는 9.3% 정도 높아져 경제성이 약화되는 것으로 분석되었음

   - 한 사료계수가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약 27.7% 정

   도로 크게 증가하고, 그리고 생산원가는 15.6% 정도 낮아질 수 있는 것으로

   나타남

   - 사료계수가  수 보다 최  20% 정도 증가한다면, NPV는 약 11% 정도 감

소하고, 생산원가는 6.3% 정도 높아져 경제성이 떨어지는 것으로 분석되었음

<표 3-6> Pen culture 하의 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

   분   류
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 126,000 151,200 176,400 201,600 226,800 252,000 277,200 302,400

연간 양식비용 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030

연간 양식이익 -35,030 9,830 15,370 40,570 65,770 90,970 116,170 141,370

NPV -235,054 -65,960 103,134 272,228 441,322 610,416 779,510 948,604

손익분기  생산량 80,515 67,096 57,511 50,322 44,731 40,258 36,598 33,548

7. Cage culture의 경제성 분석

   ◦ 치어 500,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 105,000kg으로, 여기에 시장

   가격을 곱한 연간 양식수익은 US$420,000으로 나타났음

   - 여기서 연간 양식경비 US$295,270을 제외한 연간 양식이익은 US$124,730으

   로 평가되었고, 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.81로 나타

   났음

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- xxiv -

  ◦ 손익분기  분석 결과, 손익분기 이 되는 연간 생산량은 73,818kg 수 으로 악되어, 생산

량이 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음이 될 것으로 분석되었음

  ◦ 변수별 민감도 분석 결과, 시장가격이 재 수 에서 50% 감소되었을 경우

   (US$2.0), 연간 양식이익과 NPV가 각각 US$85,270, US$572,160 수 으로

   감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게 떨어지는 것으로 나타났음

   - 하지만 재 수 보다 20% 정도 감소분(US$3.2) 이상부터는 양(+)의 이익을

   거두는 것으로 분석되었음

   - 생존율이 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱 어질 뿐만 아니라 생산원가도

높아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성이 크게 떨어지는 것으로 나타났고,

   - 치어단가가  수 보다 최  20% 정도 증가할 경우에도 NPV는 20% 정도 감

소하고, 생산원가는 8.5% 정도 높아져 경제성이 약화되는 것으로 분석되었음

   - 이 외  수 보다 사료계수가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보

   다 약 33.7% 정도로 크게 증가하고, 그리고 생산원가는 14.2% 정도 낮아질

   수 있는 것으로 나타났음

   - 하지만 사료계수가  수 보다 최  20% 정도 증가한다면, NPV는 약 14%

   정도 감소하고, 생산원가는 약 6% 정도 높아져 경제성이 떨어지는 것으로

   분석되었음

<표 3-7> Cage culture 하의 시장가격에 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

   분   류
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 210,000 252,000 294,000 336,000 378,000 420,000 462,000 504,000

연간 양식비용 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270

연간 양식이익 -85,270 -43,270 -1,270 40,730 82,730 124,730 166,730 208,730

NPV -572,160 -290,345 -8,522 273,302 555,125 836,948 1,118,772 1,400,595

손익분기  생산량 147,635 123,029 105,454 92,272 82,019 73,818 67,107 61,515

요약문

- xxv -

제4장 참치연승어업과 미끼수급 현황

제1절 참치연승어업의 개요

   ◦ 의 참치연승은 수백년  일본에서 개발된 기술이 발 된 것으로, 큰 황다랑

어나 날개다랑어를 포획하기 한 비교  단순한 방법임

   ◦ 연승어구는 원 에 일정한 간격으로 하나의 낚시가 부착된 아릿 로 되어 있으

며, 연승어구의 한 set는 양의 수십 마일에 설치할 하나의 원 에 수천개의 낚

시와 유리구나 라스틱의 부표로 되어 있음

   ◦ 일본, 한국, 만, 국은 태평양에서 주요 공해연승어업국이며, 공해에서 조업하

는 표 인 아시안 국가는 150-300MT, 선체길이 24-46m(80-150피트) 어선에

15-30명의 선원이 승선함

   ◦ 표 인 아시아의 연승어선은 매일 1,502,000개의 미끼가 끼인 낚시가 부착된

80~100Km(50-60nm)의 원 을 설치함

제2절 참치연승어업의 규모와 실태

1. 태평양 참치연승어업

   ◦ 서부태평양에서의 참치조업은 주로 선망어업과 연승어업, 채낚기와 트롤을 이

용함

   - 연승어선은 주로 큰 사이즈의 황다랑어, 다랑어, 날개다랑어를 어획하며, 부분

통조림용으로 날개다랑어를 어획하는데, 서부 태평양지역에서 어획되는 참치의

[…]

Extensive pond culture의 비용변수와 생산변수를 바탕으로 ha당 치어 30,000마리를

입식할 경우의 경제성 분석 결과는 아래 <표 3-14>에서 보는 바와 같다. 치어 30,000

마리를 입식할 경우 연간 생산량은 6,300kg으로 여기에 시장가격을 곱한 연간 양식수익

은 US$25,200으로 나타났다. 여기서 연간 양식경비 US$16,320을 제외한 연간 양식이익

은 US$8,880으로 평가되었다. 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는 US$2.59로

나타나, 시장가격보다 낮은 수 으로 분석되었다.

<표 3-14> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$25,200

연간 양식비용 US$16,320

연간 양식이익 US$8,880

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$59,585

kg당 생산원가 US$2.59

연간 생산량 6,300kg

손익분기  생산량 4,080kg

손익분기  시장가격 US$2.59

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

제3장 인도네시아·키리바시 밀크피쉬 상업적 이용의 경제성 분석

- 67 -

생산량은 4,080kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$8,258～US$7,415로 양식손실이 크

게 발생되어 경제성이 없을 것으로 평가되었다.

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통해 보다 구체 인 Extensive pond

culture의 경제성 변화를 살펴보기 해 우선, 의 <표 3-14>에 해 시장가격이 재

수 (US$4.0/kg)에서 -50%～+20% 범 로 변화할 때의 경제성 분석 결과는 다음의

<표 3-15>에서 보는 바와 같다.

<표 3-15> 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

-50%
(US$2.0)

-40%
(US$2.4)

-30%
(US$2.8)

-20%
(US$3.2)

-10%
(US$3.6)

0%
(US$4.0)

10%
(US$4.4)

20%
(US$4.8)

연간 양식수익 12,600 15,120 17,640 20,160 22,680 25,200 27,720 30,240

연간 양식비용 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320 16,320

연간 양식이익 -3,720 -1,200 1,320 3,840 6,360 8,880 11,400 13,920

NPV -24,962 -8,053 8,857 25,766 42,675 59,585 76,494 93,404

손익분기  생산량 8,160 6,800 5,829 5,100 4,533 4,080 3,709 3,400

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$3,720, US$24,962 정도 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게 떨어지

는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40% 정도 감소되었을 경우에도 경제성

은 음(-)인 것으로 나타났지만, 재 수 보다 30% 정도 감소분(US$2.8) 이상부터는 양

(+)의 이익을 창출하는 것으로 분석되었다. 분석 결과, 치어 입식 30,000마리를 가정한

Extensive pond culture 비용구조 하에서는 시장가격이 US$2.6 이상부터 경제성이 있을

것으로 추정되었다. Extensive pond culture의 ha당 비용구조 하에서 치어 입식량에 따

른 손익분기  시장가격을 부가 으로 분석해 보면, 치어 입식량이 어질수록 손익분

기 의 시장가격은 더욱 높아지는 것으로 나타났다(<표 3-16>).

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 68 -

<표 3-16> 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격 변화

치어 입식량(마리) 연간 생산량(kg)
손익분기  시장가격

(US$/kg)

5,000 1,050 9.59

[…]

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

생산량은 7,138kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$15,488～US$14,645로 양식손실이

크게 발생되어 경제성 한 크게 떨어지는 것으로 평가되었다.

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통해 보다 구체 인 Extensive-plus pond

culture의 경제성 변화를 살펴보기 해 우선, <표 3-17>에 해 시장가격이 재 수

(US$4.0/kg)에서 -50%～+20% 범 로 변화할 때의 경제성 분석 결과를 살펴보면 아래

의 <표 3-18>에서 보는 바와 같다.

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$7,550, US$50,661 수 으로 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게 떨

어지는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40% 정도 감소되었을 경우에도 경

제성은 음(-)인 것으로 나타났다. 하지만 Extensive pond culture 하에서와 같이 재

수 보다 30% 정도 감소분(US$2.8) 이상부터는 양(+)의 이익을 창출하는 것으로 분석되

었다.

제3장 인도네시아·키리바시 밀크피쉬 상업적 이용의 경제성 분석

- 71 -

<표 3-17> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$42,000

연간 양식비용 US$28,550

연간 양식이익 US$13,450

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$90,251

kg당 생산원가 US$2.72

연간 생산량 10,500kg

손익분기  생산량 7,138kg

손익분기  시장가격 US$2.72

<표 3-18> 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

구  분
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 21,000 25,200 29,400 33,600 37,800 42,000 46,200 50,400

연간 양식비용 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550 28,550

연간 양식이익 -7,550 -3,350 850 5,050 9,250 13,450 17,650 21,850

NPV -50,661 -22,479 5,704 33,886 62,068 90,251 118,433 146,615

손익분기  생산량 14,275 11,896 10,196 8,922 7,931 7,138 6,489 5,948

분석 결과, 치어 입식 50,000마리를 가정한 Extensive-plus pond culture 비용구조 하

에서는 시장가격이 약 US$2.8 이상부터 경제성이 있을 것으로 추정되었다.

Extensive-plus pond culture의 ha당 비용구조 하에서 치어 입식량에 따른 손익분기

시장가격을 부가 으로 분석해 보면, 아래 <표 3-19>에서와 같이, 치어 입식량이 어

질수록 손익분기 의 시장가격은 더욱 높아지는 것으로 나타났다.

다음으로 생존율(survival rate) 변화에 따른 Extensive-plus pond culture의 경제

효과  kg당 생산원가 변화를 살펴보면, 아래 <그림 3-3>에서 보는 바와 같다. 즉,

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 72 -

재 생존율 수 (70%)보다 생존율이 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱 어질 뿐만 아

니라 생산원가도 높아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성이 크게 떨어지게 된다. 반면

에, 생존율이 재 수 보다 높아질 경우 경제  효과뿐만 아니라 생산원가도 크게 낮

출 수 있어 다른 체 미끼류와의 시장경쟁력이 보다 강화될 수 있을 것이다.

[…]

리를 입식할 경우의 경제성 분석 결과는 아래 <표 3-20>에서 보는 바와 같다. 치어

100,000마리를 입식할 경우 연간 생산량은 21,000kg으로, 여기에 시장가격을 곱한 연간

양식수익은 US$84,000으로 나타났다. 여기서 연간 양식경비 US$59,140을 제외한 연간

양식이익은 US$24,860으로 평가되었다. 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는

US$2.82로 나타나, 시장가격보다 낮은 수 으로 분석되었다.

제3장 인도네시아·키리바시 밀크피쉬 상업적 이용의 경제성 분석

- 75 -

<표 3-20> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$84,000

연간 양식비용 US$59,140

연간 양식이익 US$24,860

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$166,813

kg당 생산원가 US$2.82

연간 생산량 21,000kg

손익분기  생산량 14,785kg

손익분기  시장가격 US$2.82

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

생산량은 14,785kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$16,938～US$16,335로 양식손실이

크게 발생되어 경제성 한 크게 떨어지는 것으로 평가되었다.

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통한 보다 구체 인 Semi-intensive pond

culture의 경제성 변화를 살펴보기 해 우선, 의 <표 3-20>에 해 시장가격이 재

수 (US$4.0/kg)에서 -50%～+20% 범 로 변화할 때의 경제성 분석 결과를 살펴보면

아래의 <표 3-21>에서 보는 바와 같다.

<표 3-21> 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

구  분
-50%

(US$2.0)
-40%

(US$2.4)
-30%

(US$2.8)
-20%

(US$3.2)
-10%

(US$3.6)
0%

(US$4.0)
10%

(US$4.4)
20%

(US$4.8)

연간 양식수익 42,000 50,400 58,800 67,200 75,600 84,000 92,400 100,800

연간 양식비용 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140 59,140

연간 양식이익 -17,140 -8,740 -340 8,060 16,460 24,860 33,260 41,660

NPV -115,011 -58,646 -2,281 54,083 110,448 166,813 223,177 279,542

손익분기  생산량 29,570 24,642 21,121 18,481 16,428 14,785 13,441 12,321

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 76 -

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$17,140, US$115,011 수 으로 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게

떨어지는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40% 혹은 30% 정도 감소되었을

경우에도 경제성은 음(-)인 것으로 나타났다. 하지만 재 수 보다 20% 정도 감소분

(US$3.2) 이상부터는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었다.

<표 3-22> 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격 변화

치어 입식량

(마리)

연간 생산량

(kg)

손익분기  시장가격

(US$/kg)

50,000 10,500 3.64

60,000 12,600 3.37

70,000 14,700 3.17

80,000 16,800 3.02

90,000 18,900 2.91

100,000 21,000 2.82

110,000 23,100 2.74

손익분기  분석 결과, 치어 입식 100,000마리를 가정한 Semi-intensive pond culture

비용구조 하에서는 시장가격이 약 US$2.82 이상부터 경제성이 있을 것으로 추정되었

[…]

Intensive pond culture의 비용변수와 생산변수를 바탕으로 ha당 치어 300,000마리를

입식할 경우의 경제성 분석 결과는 아래 <표 3-23>에서 보는 바와 같다. 치어 300,000

마리를 입식할 경우 연간 생산량은 63,000kg으로, 여기에 시장가격을 곱한 연간 양식수

익은 US$252,000으로 나타났다. 여기서 연간 양식경비 US$169,070을 제외한 연간 양식

이익은 US$82,930으로 평가되었다. 연간 생산량에 한 kg당 평균 생산원가는

US$2.68로 나타나, 시장가격(US$4.0)보다 낮은 수 으로 분석되었다.

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

생산량은 42,268kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$43,268～US$42,665로 양식손실이

크게 발생되어 경제성 한 크게 떨어지는 것으로 평가되었다.

<표 3-23> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$252,000

연간 양식비용 US$169,070

연간 양식이익 US$82,930

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$556,467

kg당 생산원가 US$2.68

연간 생산량 63,000kg

손익분기  생산량 42,268kg

손익분기  시장가격 US$2.68

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통한 보다 구체 인 Intensive pond

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 80 -

culture의 경제성 변화를 살펴보기 해 우선, 의 <표 3-23>에 해 시장가격이 재

수 (US$4.0/kg)에서 -50%～+20% 범 로 변화할 때의 경제성 분석 결과를 살펴보면

아래의 <표 3-24>에서 보는 바와 같다.

<표 3-24> 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

-50%
(US$2.0)

-40%
(US$2.4)

-30%
(US$2.8)

-20%
(US$3.2)

-10%
(US$3.6)

0%
(US$4.0)

10%
(US$4.4)

20%
(US$4.8)

연간 양식수익 126,000 151,200 176,400 201,600 226,800 252,000 277,200 302,400

연간 양식비용 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070 169,070

연간 양식이익 -43,070 -17,870 7,330 32,530 57,730 82,930 108,130 133,330

NPV -289,003 -119,909 49,185 218,279 387,373 556,467 725,561 894,655

손익분기  생산량 84,535 70,446 60,382 52,834 46,964 42,268 38,425 35,223

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$43,070, US$289,003 수 으로 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게

떨어지는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40% 정도 감소되었을 경우에도

경제성은 음(-)인 것으로 나타났다. 하지만 재 수 보다 30% 정도 감소분(US$2.8) 이

상부터는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었다.

손익분기  분석 결과, 치어 입식 300,000마리를 가정한 Intensive pond culture 비용

구조 하에서는 시장가격이 약 US$2.68 이상부터 경제성이 있을 것으로 추정되었다.

Intensive pond culture의 ha당 비용구조 하에서 치어 입식량에 따른 손익분기  시장

가격을 부가 으로 분석해 보면, 아래의 <표 3-25>에서와 같이, 치어 입식량이 많아질

수록 손익분기 의 시장가격은 차 낮아짐을 알 수 있다.

다음으로 생존율(survival rate) 변화에 따른 Intensive pond culture의 경제  효과

 kg당 생산원가 변화를 살펴보면, <그림 3-9>에서 보는 바와 같다. 즉, 재 생존율

[…]

나타나, 시장가격(US$4.0)보다 낮은 수 으로 분석되었다.

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

생산량은 40,258kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$35,228～US$34,625로 양식손실이

크게 발생되어 경제성 한 크게 떨어지는 것으로 평가되었다.

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통해 보다 구체 인 Pen culture의 경제성

변화를 살펴보면 우선, 아래의 <표 3-26>에 해 시장가격이 재 수 (US$4.0/kg)에

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 84 -

서 -50%～+20% 범 로 변화할 때 경제성 분석 결과는 아래의 <표 3-27>에서 보는

바와 같다.

<표 3-26> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$252,000

연간 양식비용 US$161,030

연간 양식이익 US$90,970

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$610,416

kg당 생산원가 US$2.56

연간 생산량 63,000kg

손익분기  생산량 40,258kg

손익분기  시장가격 US$2.56

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$35,030, US$235,054 수 으로 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게

떨어지는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40% 정도 감소되었을 경우에도

경제성은 음(-)인 것으로 나타났다. 하지만 재 수 보다 30% 정도 감소분(US$2.8) 이

상부터는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었다.

<표 3-27> 시장가격 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

   분   류
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 126,000 151,200 176,400 201,600 226,800 252,000 277,200 302,400

연간 양식비용 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030 161,030

연간 양식이익 -35,030 9,830 15,370 40,570 65,770 90,970 116,170 141,370

NPV -235,054 -65,960 103,134 272,228 441,322 610,416 779,510 948,604

손익분기  생산량 80,515 67,096 57,511 50,322 44,731 40,258 36,598 33,548

손익분기  분석 결과, 치어 입식 300,000마리를 가정한 Pen culture 비용구조 하에서

제3장 인도네시아·키리바시 밀크피쉬 상업적 이용의 경제성 분석

- 85 -

는 시장가격이 약 US$2.56 이상부터 경제성이 있을 것으로 추정되었다. Pen culture의

ha당 비용구조 하에서 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격을 부가 으로 분석해

보면, 아래의 <표 3-28>에서 보는 바와 같이, 치어 입식량이 을수록 손익분기 의

시장가격이 차 높아짐을 알 수 있다.

<표 3-28> 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격 변화

치어 입식량(마리) 연간 생산량(kg)
손익분기  시장가격

(US$/kg)

100,000 21,000 3.69

150,000 31,500 3.12

200,000 42,000 2.84

250,000 52,500 2.67

300,000 63,000 2.56

350,000 73,500 2.48

400,000 84,000 2.41

417,166

610,416

803,666

996,917
2.85

2.56
2.34

2.17

-

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

60% 70% 80% 90%
생 존 율

N
PV

-

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00
생

산
원

가
(U

S$
/k

g)

NPV 생 산 원 가 (US$/kg )

<그림 3-12> 생존율 변화에 따른 NPV와 생산원가(US$/kg) 변화

다음으로 생존율(survival rate) 변화에 따른 Pen culture의 경제  효과  kg당 생

산원가 변화를 살펴보면, <그림 3-12>에서 보는 바와 같다. 즉, 재 생존율 수

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 86 -

(70%)보다 생존율이 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱 어질 뿐만 아니라 생산원가

도 높아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성이 크게 떨어지게 된다. 반면에, 생존율이

재 수 보다 높아질 경우 경제  효과뿐만 아니라 생산원가도 크게 낮출 수 있어 다

른 체 미끼류와의 시장경쟁력이 보다 강화될 수 있을 것이다.

그리고 치어 단가 변화에 따른 Pen culture의 경제  효과  kg당 생산원가 변화를

살펴보면, 아래의 <그림 3-13>에서 보는 바와 같다. 재 수 (US$0.05)에서 치어단가

가 50% 감소할 경우 경제  효과는  수 보다 약 41.2% 정도 증가하고, 그리고 생산

[…]

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 88 -

그리고 손익분기  분석(break-even point analysis) 결과, 손익분기 이 되는 연간

생산량은 73,818kg 수 으로 악되었다. 따라서 이 이하의 수 일 경우 양식이익은 음

이 될 것으로 분석되었는데, 를 들어 인도네시아와 키리바시의 재 생산량 수 (연

간 ha당 200kg～500kg)일 경우 연간 양식이익은 US$85,868～US$85,265로 양식손실이

크게 발생되어 경제성 한 크게 떨어지는 것으로 평가되었다.

<표 3-29> 경제성 분석 결과

연간 양식수익 US$420,000

연간 양식비용 US$295,270

연간 양식이익 US$124,730

향후 10년간 재가치의 합(NPV) US$836,948

kg당 생산원가 US$2.81

연간 생산량 105,000kg

손익분기  생산량 73,818kg

손익분기  시장가격 US$2.81

변수별 민감도 분석(sensitivity analysis)을 통해 보다 구체 인 Cage culture의 경제

성 변화를 살펴보면 우선, 의 <표 3-29>에 해 시장가격이 재 수 (US$4.0/kg)에

서 -50%～+20% 범 로 변화할 때의 경제성 분석 결과는 <표 3-30>에서 보는 바와

같다.

시장가격이 재 수 (US$4.0)에서 50% 감소되었을 경우(US$2.0), 연간 양식이익과

NPV가 각각 US$85,270, US$572,160 수 으로 감소할 것으로 추정되어, 경제성이 크게

떨어지는 것으로 나타났다. 시장가격이 재 수 보다 40%와 30% 감소되었을 경우에

도 경제성은 음(-)인 것으로 나타났다. 하지만 재 수 보다 20% 정도 감소분(US$3.2)

이상부터는 양(+)의 이익을 거두는 것으로 분석되었다.

제3장 인도네시아·키리바시 밀크피쉬 상업적 이용의 경제성 분석

- 89 -

<표 3-30> 시장가격에 변화에 따른 민감도 분석 결과

   (단 : US$, kg)

   분   류
-50%

(US$2.0)

-40%

(US$2.4)

-30%

(US$2.8)

-20%

(US$3.2)

-10%

(US$3.6)

0%

(US$4.0)

10%

(US$4.4)

20%

(US$4.8)

연간 양식수익 210,000 252,000 294,000 336,000 378,000 420,000 462,000 504,000

연간 양식비용 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270 295,270

연간 양식이익 -85,270 -43,270 -1,270 40,730 82,730 124,730 166,730 208,730

NPV -572,160 -290,345 -8,522 273,302 555,125 836,948 1,118,772 1,400,595

손익분기  생산량 147,635 123,029 105,454 92,272 82,019 73,818 67,107 61,515

손익분기  분석 결과, 치어 입식 500,000마리를 가정한 Cage culture 비용구조 하에

서는 시장가격이 약 US$2.81 이상부터 경제성이 있을 것으로 추정되었다. Cage

culture의 ha당 비용구조 하에서 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격을 부가 으

로 분석해 보면, 아래의 <표 3-31>에서 보는 바와 같이, 치어 입식량이 을수록 손익

분기 의 시장가격이 차 높아짐을 알 수 있다.

<표 3-31> 치어 입식량에 따른 손익분기  시장가격 변화

치어 입식량

(마리)

연간 생산량

(kg)

손익분기  시장가격

(US$/kg)

300,000 63,000 3.36

350,000 73,500 3.16

400,000 84,000 3.02

450,000 94,500 2.90

500,000 105,000 2.81

550,000 115,500 2.74

600,000 126,000 2.68

다음으로 생존율(survival rate) 변화에 따른 Cage culture의 경제  효과  kg당 생

산원가 변화를 살펴보면, <그림 3-15>에서 보는 바와 같다. 즉, 재 생존율 수 (70%)

보다 생존율이 낮아지게 되면 경제  효과는 더욱 어질 뿐만 아니라 생산원가도 높

인도네시아·키리바시의 밀크피쉬에 대한 상업적 이용방안 연구

- 90 -

아지게 되어 크피쉬 양식업의 경제성이 크게 떨어지게 된다. 반면에, 생존율이 재

수 보다 높아질 경우 경제  효과뿐만 아니라 생산원가도 크게 낮출 수 있어 다른

체 미끼류와의 시장경쟁력이 보다 강화될 수 있을 것이다.

514 ,865

836 ,948

1 ,159 ,032

1 ,481 ,116
3 .15

2 .81

2 .56

2 .36

-

200 ,000

400 ,000

600 ,000

800 ,000

1 ,000 ,000

1 ,200 ,000

1 ,400 ,000

1 ,600 ,000

60% 70% 80% 90%
생 존 율

N
PV

2 .00

2 .20

2 .40

2 .60

2 .80

3 .00

3 .20

3 .40

생
산

원
가

(U